HAA7 HAA15 HAA22 HAA37
HAA7
HAA7-F
HAA7-S
HAA15-F
AD402-03
HAA15-S
HAA22-F

Cuidado no projeto
Cuidado
Como pedir
Leia antes do manuseio. Consulte
o prefácio 43 para obter as In-
struções de segurança e as pági-
nas 6 a 8 para Precauções do eq-
uipamento para preparação do ar.
Descrição
Série HAA
7,5 KW
15 KW
22 KW
37 KW
Fator de
correção
Modelo
Temperatura do ar de entrada (°C)Fluxo de ar
(L/min (ANR))
A temperatura do ar na saída pode ser calculada com a
temperatura do ar na entrada, a temperatura ambiente
e a quantidade de ar no procedimento a seguir.
(Exemplo) Temperatura do ar na entrada:
100°C, temperatura ambiente: 20°C,
quantidade de ar: 2000 L/min. (ANR), pressão
de ar: 0,7 MPa, modelo: HAA22-14
Temperatura do ar na saída nas condições acima
Use a temperatura do ar na saída de 38,5°C a partir
da tabela de temperatura de ar na saída Neste
momento a linha de fator de correção se torna     .
Para obter um fator de correção de 1,35, use o fator
de correção da temperatura ambiente      em 20°C.
Para obter a temperatura do ar na saída,
divida 38,5°C de (1) por 1,35 de (2).
Temperatura de saída = 38,5 + 1,35 = 28,5°C
1. Não alterne as conexões da entrada e da saída de ar
comprimido. Ao apertar a tubulação de entrada e
saída de ar, certifique-se de usar uma chave de tubo
para segurar os bocais de entrada e saída do produto.
2. Conecte um tubo de dreno, pois cria-se
drenagem quando o ar comprimido é resfriado.
3. O tubo de dreno deve um diâmetro mínimo
de 10 mm e um comprimento máximo de 5
m (quando a estiver instalando um dreno
automático opcional).
Montagem
Cuidado
1. Inspecione o resfriador, pelo menos, uma vez por
semana e limpe-o para evitar que fique obstruído.
2. Descarregue a drenagem sobre uma base regu-
lar, em conformidade com a quantidade de drena-
gem que é criada. (Recomenda-se usar o dreno